
Consiglio dell’Istituto comprensivo “Via Maniago” 

Il giorno 22 maggio 2017, alle ore 18.00, presso l’Aula Sgroi dell’Istituto comprensivo statale “Via 

Maniago”, si riunisce il Consiglio dell’Istituzione scolastica (CIS) per procedere alla discussione dei 

seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1. Surroga membro componente Genitori  

2. Elezione vice-presidente  

3. Approvazione verbale seduta precedente  

4. Variazione programma annuale E.F. 2017  

5. Adozione libri di testo  

6. Richiesta contributo volontario  

7. Ratifica richiesta contributo volontario Esami idoneità  

8. Richiesta proroga uso locali scolastici mese giugno  

9. Richieste contributo economico famiglie indigenti  

10. Varie ed eventuali.  

 

Constatata la presenza del numero legale dei consiglieri del CIS, alle ore 18.15, il presidente Eugenio 

Santoro dichiara aperta la seduta.  

Presenti: 

DIRIGENTE SCOLASTICO:  

Simona Quilici  

GENITORI:  

Battista Anna Maria 

Dalessandri Angelo  

Rappellino Paolo  

Santoro Eugenio  

DOCENTI:  

Cardinale Eleonora  

Franchi Rossella  

Del Frate Imperia 

Layolo Anna  

Ormando Rosa  

Sigona Rosaria  

Tammone Maria Pina  

ATA:  

Cuffari Mariantonia 

 

Assenti: Ceriani Monica; Astori Roberto; Petri Marta; Tulone Silvia (G); Guerra Mario (G) 

 

Punto 1. Surroga membro componente Genitori 
 

A seguito delle dimissioni del genitore Tania Zambrella, si propone la surroga di Gianpaolo Cugola, primo 

dei non eletti nella medesima lista dei genitori. 

I consiglieri all’unanimità approvano  

      Delibera n° 35 



 

Punto 2. Elezione vice-presidente 
 

Avvenuta la surroga, entra il signor Gianpaolo Cugola che si rende disponibile per l’incarico di vice-

presidente. Si procede per votazione palese. 

Votanti: 14  Favorevoli: 13    Contrari: 0   Astenuti: 1  

I consiglieri eleggono il signor Cugola vicepresidente del Cis. Delibera n. 36 

Punto 3. Approvazione verbale seduta precedente  

La consigliera Monica Ceriani entra alle ore 18.20. Con le integrazioni proposte dei consiglieri Santoro e 

Del Frate si procede all’approvazione del verbale redatto dal segretario Rappellino. 

Votanti: 15  Favorevoli: 10    Contrari: 0   Astenuti: 5  

I consiglieri approvano. Delibera n. 37 

Punto 4. Variazione programma annuale E.F. 2017 
 
Il Ds Quilici illustra le variazioni.  
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.19 in data 23/01/2017; 
Il Ds Quilici illustra le variazioni.  
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n.19 in data 23/01/2017; 
VISTO il D.I. n.44/2001 art. 6; 
 
Di seguito: 
 
A) 

Variazioni al P.A. 2017 finalizzate: 

 
1) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: SECONDA INTEGRAZIONE ASSISTENZA EDUCATIVA 

AS 2016-2017; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 10.477,67 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune vincolati 10.477,67 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P01 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni- Comune vincolati 

10.477,67 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P01 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 

10.273,04 



cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

P01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 204,63 

 

 
2) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: KANGOURAU DI MATEMATICA; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 420,00 euro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 10 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Potenziamento delle 
competenze scuola secondaria 

420,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P24 5 2 10 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Potenziamento delle competenze scuola 
secondaria 

420,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P24 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

420,00 

 

3) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: PROGETTO MOTORIO NEL MONDO DEGLI 

ANIMALI; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 640,30 euro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e motorie 
scuola primaria 

640,30 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti 
espressive e motorie scuola primaria 

640,30 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

640,30 

 
4) 

 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: PROGETTO MUSICA CLASSI IV MUNARI; 



CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 1.560,00 euro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e motorie 
scuola primaria 

1.560,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti 
espressive e motorie scuola primaria 

1.560,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.560,00 

 
5) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: PROGETTO MUSICA CLASSI IV E. FERMI; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 1.921,15 euro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e motorie 
scuola primaria 

1.921,15 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti 
espressive e motorie scuola primaria 

1.921,15 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.921,15 

 
 
 
6) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: MUSICAL CLASSI V B.MUNARI; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 2.218,30 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

 
ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e motorie 2.218,30 



scuola primaria 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti 
espressive e motorie scuola primaria 

2.218,30 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

2.218,30 

 
7) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CORO SCUOLA PRIMARIA; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 402,60 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti espressive e motorie 
scuola primaria 

402,60 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 2 11 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Arti 
espressive e motorie scuola primaria 

402,60 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 1 10 11 Personale - Altre spese di personale - Ritenute 
erariali 

74,21 

P20 1 11 1 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - IRAP 

31,54 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

296,85 

 
8) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: VIAGGI E USCITE DIDATTICHE AS 2016 2017; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 1.135,27 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Viaggio istruzione 1.135,27 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 



P02 5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Viaggio istruzione 

1.135,27 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P02 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Visite e viaggi d'istruzione - Spese per visite e 
viaggi d'istruzione 

1.135,27 

 
9) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: FONDI FORMAZIONE ATA; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 134,50 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 6 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Altre istituzioni 134,50 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P05 4 6 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Altre istituzioni 

134,50 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P05 3 5 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Formazione e aggiornamento - Formazione 
professionale generica 

134,50 

 
10) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: ANNO FINANZIARIO 2017 DL 104_2013 ART 8 C 1 

ORIENTAMENTO 2016 2017; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 481,85 euro. 

DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati 481,85 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A03 2 4 0 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti 
vincolati 

481,85 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A03 1 5 1 Personale - Compensi accessori non a carico 
FIS docenti - Compensi netti 

240,83 

A03 1 5 2 Personale - Compensi accessori non a carico 
FIS docenti - ritenute previdenziali e 
assistenziali 

33,22 

A03 1 5 3 Personale - Compensi accessori non a carico 
FIS docenti - Ritenute erariali 

89,07 



A03 1 11 1 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - IRAP 

30,86 

A03 1 11 2 Personale - Contributi ed oneri a carico 
amministrazione - INPDAP 

87,87 

 
11) 
 

 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: USCITE DIDATTICHE E VIAGGI ISTRUZIONE AS 2016 

2017; 

CONSIDERATA la nuova entrata finalizzata di 4.486,16 euro. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DISPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - Viaggio istruzione 4.486,16 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P02 5 2 1 Contributi da privati - Famiglie vincolati - 
Viaggio istruzione 

4.486,16 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P02 3 13 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Visite e viaggi d'istruzione - Spese per visite e 
viaggi d'istruzione 

3.677,18 

P02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 808,98 

 
 
B) 
 
 

Proposta di variazioni al P.A. 2016 Entrate NON  finalizzate 

 
1) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO DIRITTO ALLO STUDIO SCUOLA 

MEDIA BUZZATI AS 2015 2016; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune vincolati 6.743,23 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

2.350,00 

A04 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

600,00 



P23 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

3.793,23 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 2 1 1 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Carta 

163,93 

A02 2 1 2 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Cancelleria 

778,69 

A02 2 2 3 Beni di consumo - Giornali e pubblicazioni - 
Libri 

245,90 

A02 2 3 9 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Materiale informatico e software 

573,77 

A02 3 8 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Utenze e canoni - Reti di trasmissione 

163,93 

A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 423,78 

A04 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 108,20 

A04 6 3 11 Beni d'investimento - Beni mobili - Hardware 491,80 

P23 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche  (progetto Affettività) 

3.109,20 

P23 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 684,03 

 
 
 

 
2) 
 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO DIRITTO ALLO STUDIO SCUOLA 

PRIMARIA FERMI AS 2015 2016; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune vincolati 3.986,66 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

1.280,00 

A04 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

2.316,66 

P18 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

390,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 2 1 1 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Carta 

163,93 

A02 2 1 2 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Cancelleria 

557,38 

A02 2 2 3 Beni di consumo - Giornali e pubblicazioni - 
Libri 

163,93 

A02 3 8 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Utenze e canoni - Reti di trasmissione 

163,93 



A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 230,83 

A04 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 417,76 

A04 6 3 11 Beni d'investimento - Beni mobili - Hardware 1.898,90 

P18 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

319,67 

P18 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 70,33 

 

 
3) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO DIRITTO ALLO STUDIO SCUOLA 

PRIMARIA MUNARI AS 2015 2016; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni - Comune vincolati 4.694,91 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

1.630,00 

A04 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

2.584,91 

P18 4 5 0 Finanziamenti da Enti locali o da altre 
istituzioni - Comune vincolati 

480,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 2 1 1 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Carta 

163,93 

A02 2 1 2 Beni di consumo - Carta cancelleria e stampati 
- Cancelleria 

598,36 

A02 2 2 3 Beni di consumo - Giornali e pubblicazioni - 
Libri 

163,93 

A02 2 3 9 Beni di consumo - Materiali e accessori - 
Materiale informatico e software 

245,90 

A02 3 8 4 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Utenze e canoni - Reti di trasmissione 

163,93 

A02 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 293,95 

A04 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 466,13 

A04 6 3 11 Beni d'investimento - Beni mobili - Hardware 2.118,78 

P18 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

393,44 

P18 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 86,56 

 

4) 
  

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: INTERESSI TESORERIA DELLO STATO ANNO 2016; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 



ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

7 1 0 Altre entrate - Interessi 0,03 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 7 1 0 Altre entrate - Interessi 0,03 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 4 1 1 Altre spese - Amministrative - Oneri postali e 
telegrafici 

0,03 

 
 

5) 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO VOLONTARIO ESAMI IDONEITA' 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO € 3410,00 E SCUOLA PRIMARIA € 60,00; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 

di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 3 0 Contributi da privati - Altri non vincolati 3.470,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

P20 5 3 0 Contributi da privati - Altri non vincolati 60,00 

P21 5 3 0 Contributi da privati - Altri non vincolati 2.000,00 

P24 5 3 0 Contributi da privati - Altri non vincolati 1.410,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

60,00 

P21 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.818,00 

P21 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 182,00 

P24 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

1.281,81 

P24 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 128,19 

 
6) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO VOLONTARIO SCUOLA SECONDARIA; 

 

IL DIRGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 



Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - Contributo volontario 
scuola secondaria  

1.280,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola secondaria  

504,40 

P21 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola secondaria  

281,60 

P22 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola secondaria  

70,00 

P23 5 1 2 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola secondaria  

424,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 
 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Assistenza tecnico-informatica 

504,40 

P21 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

281,60 

P22 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

70,00 

P23 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

424,00 

7) 
 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: CONTRIBUTO VOLONTARIO SCUOLA PRIMARIA AS 

2016 2017; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 
 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 
 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - Contributo volontario 
scuola primaria 

160,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 
 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A02 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola primaria 

45,20 

P17 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola primaria 

10,70 

P18 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola primaria 

4,10 

P19 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola primaria 

57,45 

P20 5 1 1 Contributi da privati - Famiglie non vincolati - 
Contributo volontario scuola primaria 

42,55 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 



 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A02 3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Assistenza tecnico-informatica 

45,20 

P17 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

10,70 

P18 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

4,10 

P19 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

57,45 

P20 3 2 7 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Altre prestazioni professionali e 
specialistiche 

42,55 

 
8) 
CONSIDERATO CHE occorre modificare il programma annuale per la seguente motivazione: DOTAZIONE ORDINARIA INTEGRAZIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2017; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO PROPONE 

 
di apportare al programma annuale del 2017 la seguente variazione: 
 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 3.657,86 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A01 2 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria 

3.291,86 

A04 2 1 0 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione 
ordinaria 

366,00 

 

PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A01 3 2 3 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Assistenza medico-sanitaria 

1.098,25 

A01 3 2 5 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Prestazioni professionali/specialistiche non 
cons. - Assistenza tecnico-informatica 

450,00 

A01 3 7 1 Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - 
Noleggi, locazioni e leasing - Noleggio e 
leasing impianti e macchinari 

1.150,00 

A01 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 593,61 

A04 4 4 4 Altre spese - Imposte - I.V.A. 66,00 

A04 6 3 7 Beni d'investimento - Beni mobili - Mobili e 
arredi per ufficio 

300,00 

 

 

I consiglieri all’unanimità approvano. Delibera n. 38 



 

Punto 5. Adozione libri di testo 

 

I consiglieri all’unanimità approvano. Delibera n. 39 

 

Punto 6. Richiesta contributo volontario 

Votanti: 15  Favorevoli: 10    Contrari: 4   Astenuti: 1  

I consiglieri approvano il rinvio della delibera. Delibera n. 40 

 

Punto 7. Ratifica richiesta contributo volontario Esami idoneità 

Il Ds Quilici chiede la ratifica del contributo volontario richiesto per gli esami idoneità pari a 110 euro per la 
scuola secondaria di primo grado e pari a 60 euro per la scuola primaria. 

All’unanimità i consiglieri ratificano. Delibera n. 41 

Punto 8. A Richiesta proroga uso locali scolastici mese giugno 
 
Il Ds Quilici comunica che la società sportiva ASD Lambrate Kendo Club ha presentato richiesta di proroga per il mese 
di giugno.  

Votanti: 15  Favorevoli: 4     Contrari: 5   Astenuti: 5  

I consiglieri respingono. Delibera n. 42 

 

Punto 9. Richieste contributo economico famiglie indigenti 
 

All’unanimità i consiglieri approvano. Delibera n. 43 

 

Punto 10 Varie ed eventuali.  
 

Alle 20.50 la seduta è tolta. 

 

     IL PRESIDENTE DEL CIS                                                             IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Eugenio Santoro       Paolo Rappellino 
                                       


